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UỶ BAN NHÂN DÂN   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ HOẰNG ĐẠT  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:     /BC-UBND              Hoằng Đạt, ngày      tháng 6 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2023 

Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. 

 

 I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH. 

Hoằng Đạt là xã thuần nông thuộc vùng đông bắc huyện Hoằng Hóa, cách trung 

tâm huyện 4,5 km phía bắc giáp huyện Hậu Lộc; phía Nam giáp xã Hoằng Đạo và Thị 

Trấn Bút Sơn; phía Đông giáp xã Hoằng Hà; phía Tây giáp xã Hoằng Xuyên. Tổng 

diện tích đất tự nhiên 582,76 ha; Toàn xã có 1.441 hộ, với 5.314 nhân khẩu, được bố 

trí thành 4 thôn, 3 làng văn hoá, làng nghề mộc truyền thống, nghề thợ xây dân dụng. 

Ngay từ những tháng đầu năm 2023, nhân dân và cán bộ đã tập trung đẩy mạnh phát 

triển kinh tế, xã hội, quốc phòng – an ninh; 6 tháng đầu năm, kinh tế - xã hội, quốc 

phòng – an ninh đạt được những kết quả, cụ thể: 

II. KẾT QUẢ CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA. 

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng 
 Triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về đổi 

mới công tác thi đua, khen thưởng; tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ 35 của Đảng và Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 

2025).  Trong 6 tháng đầu năm 2023, Hội đồng thi đua, khen thưởng xã đã xây dựng và tham 

mưu ban hành cho UBND xã ban hành 02 văn bản tổ chức các phong trào thi đua thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng và công tác khen thưởng trên địa bàn toàn 

xã. 

 Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng thi đua - Khen thưởng. Khuyến khích 

đăng ký thi đua bằng các công trình, sản phẩm, các sáng kiến, cải tiến kỹ thuật.Tổ chức đăng 

ký các danh hiệu thi đua, các chỉ tiêu thi đua ngay từ đầu năm theo quy định của Luật Thi 

đua, Khen thưởng; ký kết giao ước thi đua giữa các đơn vị thôn, các ngành, các tổ chức chính 

trị xã hội.  

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể Nhân dân phát động 

các phong trào thi đua theo từng đợt chuyên đề, thường xuyên với nội dung và hình thức 

phong phú. Mục đích khơi dậy tinh thần hăng hái, nhiệt huyết trong quần chúng nhân dân với 

việc tăng gia sản xuất, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, làm giàu chính đáng … 

Trên cơ sở nội dung phát động thi đua của Trung ương, tỉnh, huyện, xã đã tổ chức phát 

động phong trào thi đua cụ thể, triển khai sâu rộng đến tận cơ sở. Nội dung thi đua bám sát 

mục tiêu, nhiệm vụ chính trị được giao, cụ thể hoá các nhiệm vụ thành chỉ tiêu thi đua phù 

hợp với đặc điểm, yêu cầu, thời gian thực hiện, hướng vào mục tiêu phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, chính quyền và các tổ chức đoàn thể 

trong sạch vững mạnh. Trong quá trình thực hiện các ngành, các tổ chức chính trị xã hội, các 

đơn vị thôn xóm tùy vào tình hình thực tế tổ chức phát động các phong trào thi đua phù hợp, 

có hiệu quả thiết thực mang màu sắc đặc trưng riêng… Cụ thể điểm qua một số phong trào đi 

đua đã thực hiện trong năm 2023: “chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, “chung tay vì người nghèo - không để ai bị 

bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” và các 

phong trào thi đua lao động sản xuất, kinh doanh giỏi, thi đua phát huy sáng kiến, cãi tiến kỹ 
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thuật, thi đua cải cách hành chính… tạo sức lan tỏa trong nhân dân, huy động được cả hệ 

thống chính trị vào cuộc khá tích cực  

2. Kết quả tổ chức các phong trào thi đua 

         2.1. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát 

động.  

Xây dựng kế hoạch phát động các phong trào thi đua yêu nước đặc biệt là phong 

trào xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu; phong trào xây dựng vườn mẫu…. nêu 

gương các điểm hình tiên tiến có công trong xây dựng nông thôn mới xã nhà.  

 Quán triệt sâu sắc Quy chế văn hóa công vụ tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

toàn xã thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức thi đua thực hiện văn hóa 

công sở” giai đoạn 2019 – 2025, xã Hoằng Đạt đã triển khai sâu rộng trong các cơ 

quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân với nội dung, chỉ 

tiêu cụ thể, thiết thực. Tạo chuyển biến tích cực về ý thức tự tu dưỡng rèn luyện, nâng 

cao nhận thức, đạo đức công vụ, nghề nghiệp của cán bộ, công chức; tăng cường kỷ 

cương hành chính; phòng chống tham nhũng, qua đó tiếp tục xây dựng hình ảnh đội 

ngũ cán bộ, công chức tận tụy, gương mẫu, chuyên nghiệp, kỹ cương, trách nhiệm, tận 

tình, thân thiện, phong cách ứng xử, kỹ năng giao tiếp chuẩn mực của cán bộ, công 

chức trong hoạt động công vụ. 

         2.2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do bộ, ban, ngành, 

đoàn thể Trung ương và địa phương tổ chức phát động. 

UBND xã phối hợp với UBMTTQ, các đoàn thể phát động phong trào thi đua 

“xây dựng thôn kiểu mẫu” đẩy mạnh thực hiện các tiêu chí xây dựng thôn kiểu mẫu 

trong giai đoạn hiện nay. 6 tháng đầu năm, tổng nguồn vốn huy động xây dựng nông 

thôn mới  là 6.520 triệu đồng, trong đó; vốn con em xa quê là  01 tỷ  đồng; vốn ngân 

sách là 5.520  triệu đồng. 

Các phong trào thi đua đã và đang phát huy hiệu quả, kinh tế, xã hội tiếp tục 

được phát triển, dân chủ được mở rộng và phát huy, an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội trên địa bàn xã ổn định, quốc phòng an ninh  được củng cố vững chắc. Các 

phog trào thi đua góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển, nâng cao nhận thức của 

nhân dân trong thực hiện các nhiệm cụ chính trị hiện nay. 

2.3. Kết quả thực hiện phong trào thi đua hoàn thành các mục tiêu, nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng: 

Thực hiện tốt việc chuyển đổi cơ cấu kinh tế nông nghiệp, nông thôn theo 

hướng CNH, HĐH, phát triển nông nghiệp bền vững, gắn sản xuất với chế biến nông 

sản hàng hoá, đẩy mạnh việc áp dụng tiến bộ khoa học công nghệ, nhất là công nghệ 

sinh học vào sản xuất. Hình thành các vùng sản xuất nông nghiệp hàng hoá chuyên 

canh gắn với đảm bảo ATTP; Tốc độ tăng giá trị sản xuất đạt 15,5%. Tổng diện tích 

gieo trồng hàng năm đạt 831 ha = 98% kế hoạch. Duy trì tổng đàn gia súc, gia cầm là 

11.457 con; đẩy mạnh phát triển mô hình nuôi trồng thuỷ sản chuyên canh, áp dụng 

khoa học kỹ thuật. Tổng sản lượng lương thực có hạt bình quân đạt 1.771 tấn. Thu 

ngân sách hàng năm đạt 15%. 

Tiếp tục giữ vững và duy trì các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, rà soát, đánh 

giá tiêu chí nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; duy trì  thực hiện 

kế hoạch số 26 của UBND xã về chỉnh trang cảnh quan đảm bảo vệ sinh môi trường, 

đồng thời duy trì dọn vệ sinh, do có sự tham gia của hệ thống chính trị và hưởng ứng 

tích cực của nhân dân nên cảnh quan, diện mạo quê hương đã được đổi thay rõ rệt. 
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Trong 6 tháng đầu năm đã trồng 141 cây hoa, 1.200 cây mắt ngọc; các thôn, các ngõ 

đổ bê tông, làm rãnh thoát nước khu dân cư chiều dài 910 m; tổng số tiền nhân dân 

đóng góp 311 triệu đồng; quét vôi ve các tường, rào tại các ngõ xóm Thôn Hạ Vũ II 

tổng 10.000 m
2
; lắp đặt 05 tấm bano tuyên truyền số tiền 04 triệu đồng;  kêu gọi nhân 

dân, con em xa quê ủng hộ 09 ghế đá; làm 03 vườn mẫu diện tích 986 m
2
; Hoàn thành 

công trình thi công các hạng mục phụ trợ nhà văn hoá thôn Hạ Vũ II; Tam Nguyên; 

nhà truyền thông Trạm y tế; thi công tuyến mương đoạn từ nhà Hải Nhung đi gốc xộp; 

tiếp tục thi công xây dựng các công trình trên địa bàn xã như sửa chữa, cải tạo Trường 

mầm non xã; cải tạo Trạm y tế xã; Nâng cấp, cải tạo đường giao thông; Đầu tư, nâng 

cấp xây dựng mới mương thoát nước trong khu dân cư 

Văn hoá xã hội ngày càng được quan tâm phát triển theo hướng hiện đại hoá, xã 

hội hoá, đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân từng bước được cải thiện, an sinh 

hội được đảm bảo. Tổng số thôn được công nhận thôn văn hoá là 4/4 thôn. Hàng năm 

có trên 85% gia đình được công nhận gia đình văn hoá. Chất lượng giáo dục, công tác 

y tế, chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân được quan tâm.  

Hoàn thành tốt các chỉ tiêu tuyển quân, làm tốt chính sách hậu phương quân đội 

và các nhiệm vụ quân sự địa phương, xây dựng thế trận an ninh nhân dân trên địa bàn 

xã. Trong  năm có 08/08 thanh niên lên đường nhập ngũ hỗ trợ 6.400.000 đồng cho 

mõi quân nhân nhập ngũ, tiếp nhận 01 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự về địa 

phương; Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định. 

3. Công tác khen thưởng 

a. Thực hiện quy trình, thủ tục trong công tác khen thưởng.  

Thực hiện đảm bảo đúng Luật quy định, bình xét từ cơ sở công khai, dân chủ 

đúng tiêu chuẩn nộp hồ sơ về thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng xã. Thường 

trực Hội đồng thi đua, khen thưởng xã tổng hợp, thẩm định căn cứ vào công trạng và 

thành tích đạt được của các tập thể, cá nhân cũng như đăng ký thi đua từ đầu năm để 

tham mưu cho Hội đồng thi đua, khen thưởng xã xét khen và đề nghị khen đúng đối 

tượng, đúng công trạng và thành tích đạt được thực sự là động lực để động viên, khích 

lệ phong trào thi đua của xã nhà ngày càng đạt được nhiều kết quả cao hơn nữa.  

b. Công tác khen thưởng thuộc thẩm quyền của xã: Trong 6 tháng đầu năm 2023, 

xây dựng phong trào sơ kết 03 năm thực hiện kế hoạch 26, 99, kế hoạch 89 và đề án 

1089 của UBND huyện Hoằng Hoá;  

Hội đồng thi đua khen thưởng họp xét khen thưởng cho 05 đơn vị, 08 cá nhân có 

đóng góp trong thực hiện nhiệm vụ. 

4. Công tác tuyên truyền, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến 

Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật liên quan đến công tác 

thi đua khen thưởng được thực hiện dưới nhiều hình thức khác nhau như: thông qua 

các cuộc họp, hôi nghị, trên cổng thông tin điện tử. Ngoài ra, UBND xã đã nhân rộng 

mô hình, điển hình tiên tiến trên trang thông tin điện tử của xã: 

hoangdat.hoanghoa.thanhhoa.gov.vn, trên hệ thống truyền thanh của xã. 

5. Tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng 

UBND xã kiện toàn hội đồng thi đua, khen thưởng xã, thực hiện bình xét các nội 

dung thi đua theo quy định. Hội đồng thi đua khen thưởng thực hiện theo chế độ kiêm 

nhiệm, nhiệm vụ cụ thể cho chủ tịch hội đồng phân công. 

6. Quỹ thi đua, khen thưởng 
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Quỹ thi đua khen thưởng của xã được trích từ nguồn kinh phí hàng năm của ngân 

sách xã và các nguồn huy động hợp pháp khác.  

7. Công tác thiết lập, lưu trữ hồ sơ khen thưởng; ứng dựng công nghệ thông 

tin trong công tác thi đua, khen thưởng. 

Hồ sơ khen thưởng của xã được lưu trữ theo quy định 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Ưu điểm  

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của cấp huyện, lãnh đạo Đảng ủy, Chính 

quyền địa phương, cùng với quyết tâm thi đua, nổ lực phấn đấu của nhân dân, phong 

trào thi đua và công tác khen thưởng của xã, đã có nhiều đổi mới theo hướng đơn giản, 

thiết thực và hiệu quả, việc xem xét khen thưởng đảm bảo công khai, chính xác và kịp 

thời đã có tác dụng động viên các tập thể, cá nhân được khen thưởng. Hội đồng thi đua 

khen thưởng đã có nhiều đổi mới trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ; các 

hoạt động tuyên truyền về phong trào thi đua, về gương điển hình tiên tiến được tăng 

cường thời lượng, đổi mới đa dạng về hình thức tuyên truyền; các phong trào thi đua 

đã bám sát việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của địa phương góp phần quan 

trọng trong việc thực hiện  thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, 

quốc phòng, an ninh của xã. 

2. Những tồn tại, hạn chế  

- Việc tổ chức phong trào thi đua đôi khi còn mang tính hình thức, tiêu chí chưa 

cụ thể, chưa bám sát các nhiệm vụ trọng tâm nên chưa tạo khí thế thi đua sôi nỗi liên 

tục.  

- Công tác bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến chưa quan tâm đúng mức; 

việc biểu dương tuyên truyền chưa sát sao, kịp thời nên chưa tạo hiệu quả lan tỏa, 

động viên tích cực. 

3. Nguyên nhân.  

Cấp ủy, chính quyền tuy đã có nhiều quan tâm nhưng do tính chất công việc nên 

đôi khi chưa được thường xuyên, việc nhân rộng gương điển hình tiên tiến đôi khi còn 

mờ nhạt. Thực hiện công tác Thi đua – Khen thưởng do Văn phòng UBND xã kiêm 

nhiệm, nên chưa tham mưu thường xuyên về công tác Thi đua Khen thưởng. Mặt khác 

kinh phí chi thường xuyên và đặc biệt là kinh phí dành cho công tác khen thưởng còn 

hạn chế, do vậy chưa động viên khích lệ quần chúng nhân dân được nhiều 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

 1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của 

cán bộ, công chức và các tầng lớp Nhân dân về Luật thi đua, khen thưởng; tổ chức 

quán triệt sâu rộng Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về đổi mới 

công tác thi đua, khen thưởng. Tổ chức thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo về công tác 

thi đua, khen thưởng của Trung ương và của tỉnh, huyện. 

 2. Về phát triển kinh tế:  

- Nâng cao năng suất, hiệu quả và sức cạnh tranh, tái cơ cấu kinh tế gắn với mô 

hình tăng trưởng tạo môi trường và động lực mới cho sự phát triển, tiếp tục thực hiện 

có hiệu quả phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, tập trung phát 

triển thương mại - dịch vụ và du lịch. Đẩy mạnh tăng thu ngân sách. Tăng cường huy 

động các nguồn lực đầu tư cho nhu cầu phát triển; xây dựng kết cấu hạ tầng và các 

công trình dịch vụ công cộng.  
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- Tiếp tục phát huy, nhân rộng các mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả, đẩy 

mạnh xã hội hoá huy động các nguồn lực ưu tiên cho nông nghiệp, nông thôn và xây 

dựng nông thôn mới. Tập trung quyết liệt, thực hiện hiệu quả đề án tái cơ cấu nông 

nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới.  

3. Về phát triển xã hội: Chú trọng phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hoá - xã 

hội, nhất là giáo dục, y tế, văn hoá. Chuẩn bị, tổ chức tốt các ngày lễ lớn trong năm. 

Hoàn thiện thiết chế văn hóa ở Nhà văn hóa thôn, phát huy các câu lạc bộ văn nghệ 

dân gian ở thôn xóm.  

4. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương gắn vơi 

Đề án Văn hóa Công vụ và Phong trào thi đua cán bộ, công chức viên thực hiện Văn 

hóa công sở giai đoạn 2019 - 2025 và đề cao trách nhiệm người đứng đầu. Tiếp tục 

triển khai ứng dụng CNTT vào công tác quản lý, điều hành, 100% văn bản, tài liệu 

được trao đổi hoàn toàn dưới dạng điện tử và sử dụng chữ ký số; cung cấp thêm dịch 

vụ công trực tuyến mức độ 3,4; thực hiện công khai đủ thông tin theo quy định trên 

Trang thông tin điện tử xã. Quan tâm công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời đơn thư 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến 

rộng rãi các văn bản pháp luật mới ban hành; tăng cường trợ giúp pháp lý nâng cao 

nhận thức pháp luật của người dân.  

5. Về nhiệm vụ Quốc phòng - an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội: Nâng cao 

các phong trào “Thi đua quyết thắng”,“Vì an ninh Tổ quốc”. Thực hiện tốt bảo vệ an 

ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành các quy 

định về đảm bảo an toàn giao thông.  

6. Ban biên tập Trang thông tin điện tử xã tổ chức truyên truyền, xây dựng 

chuyên mục gương người tốt, việc tốt, gương điển hình tiên tiến, nhân tố mới, tạo khí 

thế thi đua sôi nổi và học tập làm theo các gương điển hình tiên tiến.  

7. Thực hiện nghiêm túc Luật Thi đua - Khen thưởng; việc xét, đề nghị công 

nhận danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng phải đảm bảo tiêu chuẩn, đúng quy 

trình, thủ tục, công khai dân chủ, khách quan, chính xác, kịp thời. Thực hiện tốt chế độ 

khen thưởng thành tích theo công trạng và thành tích đạt được, khen chuyên đề và đột 

xuất. Thực hiện tốt chế độ báo cáo theo quy định.  

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác Thi đua - Khen thưởng 6 tháng 

đầu năm 2023, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023; UBND xã báo cáo 

UBND huyện Hoằng Hoá. 

 

 Nơi nhận:                      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND huyện (b/c)                                                  CHỦ TỊCH 
- ĐU-HĐND xã (b/c) 

- CT, PCT UBND xã 

- Cán bộ công chức (t/h) 

- Lưu VP.                                                                            

                                                                                                 Nguyễn Viết Diện 
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